1. In margine legitur : Forma primi tractatus pacis.

» sis Augusti usque per totum predictum vicesimum sex-
 » tum diem mensis ejusdem, et deinde in antea, donec
 » predicte viste duraverint, et, post dissolutionem vista-
 » rum ipsarum, usque ad dies sex, ipso sexto die incluso :
 » item, quod si forte premissa, que debent compleri, vel
 » ipsorum aliquod, non complerentur, ita quod discordi-
 » ter per nos et eosdem dominum Karolum et dominum
 » Robertum predicte pacis sive compositionis dissolve-
 » retur negotium, ex hoc in aliquo non derogetur nec
 » derogari debeat fidei videlicet per nos promisse pre-
 » dictis nuntiis, pro parte predicti domini Karoli, et quam
 » ipsi nuntii, nomine ipsius domini Karoli, nostre celsi-
 » tudini promiserunt : item per nos et predictos dominum
 » Karolum et dominum Robertum ordinabitur in vistis
 » eisdem, quod regnum et terra acquirentur et dabun-
 » tur nobis pro filiis et heredibus nostris, ex nobis et
 » predicta domina Elyonora, uxore nostra, favente Do-
 » mino, proventuris, quam et quod ipsi filii et heredes
 » nostri post nostrum obitum teneant, habeant et possi-
 » deant, tanquam veri et legitimi successores et heredes
 » nostri, eo quod post obitum nostrum predicta insula
 » perveniet ad dictum dominum regem Carolum, si tunc
 » vixerit, et, si forte non viveret, ad heredes dicti domini
 » regis Caroli : item quod predicti dominus Karolus et
 » dominus Robertus bona fide promittant, se sic factu-
 » ros, tractaturos et curaturos quod sanctissimus pater
 » et dominus, dominus Bonifacius, divina providentia
 » sacrosancte Romane matris et universalis Ecclesie
 » Summus Pontifex, reverendi patres venerabilis cetus
 » dominorum cardinalium et dictus dominus rex Caro-
 » lus, per patentia scripta, eorum pendentibus sigillis
 » munita, predicta omnia et singula acceptent, ratificent,
 » confirment, quodque scripta ipsa, quam celerius pote-
 » runt, bona fide procurabunt et facient ad nos, absque
 » defectu quolibet, destinari, et quod predicta omnia fir-
 » mata compleantur, et completa ab utraque parte bona
 » fide serventur. Fiant videlicet per nos, pro nobis, fide-
 » libus et subditis nostris. et per eosdem dominum Ka-
 » rolum et dominum Robertum, pro predictis rege Ca-
 » rolo et eis ac fidelibus et subditis eorum, et etiam
 » per magnates et barones nostros et eorum et homi-
 » nes civitatum sacramenta et homagia, necnon et
 » scripta competentia, debitis munitioibus roborata, pro
 » quibus omnibus et singulis, per nos nostrosque fideles
 » et subditos exequendis, complendis et observandis,
 » quatenus supra particulariter describuntur, eisdem
 » nuntiis, recipientibus pro parte predicti domini Karoli,
 » prestitimus debitum et corporale ad sacra Dei Evange-
 » lia juramentum, ac fecimus, manibus et ore, homa-
 » gium, et predicti nuntii, in anima ac nomine et pro

» parte dicti domini Karoli, prestiterunt nobis debitum
 » et corporale ad sancta Dei Evangelia juramentum, et
 » fecerunt, manibus et ore, homagium, et promiserunt
 » nobis quod predicti dominus Karolus et dominus Ro-
 » bertus nobili Guillelmo Galzerandi, comiti Catanzari,
 » dilecto consiliario, familiari et fideli, nuntio nostro, re-
 » cipienti nomine et pro parte nostra, prestabunt ad
 » sancta Dei Evangelia juramenta, et facient, manibus et
 » ore, homagia, ut predicta omnia et singula, sicut su-
 » pra distincte notantur, faciant, exequantur et comple-
 » ant, ac inviolabiliter observent et faciant observari, et
 » de prestatione ipsorum juramentorum et homagiorum
 » fieri facient et assignabunt dicto nostro nuntio paten-
 » tes litteras, eorum sigillis pendentibus roboratas, que
 » nobis sufficiant ad cautelam. In cujus rei testimonium,
 » certitudinem et cautelam presens scriptum exinde fieri
 » et majestatis nostre sigillo pendenti jussimus commu-
 » niri. Datum apud Castrum Novum, anno Dominice In-
 » carnationis millesimo trecentesimo secundo, mense Au-
 » gusti, nono decimo [die] ejusdem, xv indictionis.
 » Deinde vero infra predictum mensem Augusti inter
 » Saccam et Calatabillotam, in loco communiter inter eos
 » electo cum predictis domino Karolo et duce pro haben-
 » dis hujusmodi vistis, in forma prescripta pluribus die-
 » bus convenimus et vistas ipsas diversis vicibus habui-
 » mus et celebravimus insimul, in quibus per nos et
 » eosdem presentialiter acceptatis, ratificatis et confir-
 » matis omnibus suprascriptis habitis, tractatis et factis
 » pridem in predicta terra Castri Novi inter nos, ex parte
 » una, et predictos nuntios predicti domini Karoli, pro
 » parte ipsius domini Karoli, ex parte altera, secundum
 » quod superius prenotatur, prescriptas tres condiciones
 » — sive capitula que per nos et predictos nuntios apud
 » predictam terram Castrinovi tractata, facta et deter-
 » minata non fuerunt, sed in vistis ipsis tractanda, fa-
 » cienda et determinanda remanserant, nos, ex parte
 » una, et predictus dominus Karolus, pro parte predicti
 » regis Caroli, ex parte altera, nostra et predicti domini
 » Karoli bona, gratuita et spontanea voluntate concordi-
 » ter tractavimus, ordinavimus, fecimus et determinavi-
 » mus, modo et forma subscriptis, videlicet : primum
 » capitulum, continens quod in vistis ipsis, sicut pres-
 » cribitur, communiter ordinaretur quo nomine regio
 » intitulemur, quod in tota vita nostra sit et esse de-
 » beat titulus noster, rex Insule Sicilie vel rex Trinacrie,
 » secundum quod placuerit predicto regi Carolo, cujus
 » hoc arbitrio et beneplacito reservamus, ita tamen quod,
 » quaecumque predictarum intitulationum elegerit, ea
 » in tota vita nostra, sicut predicatur, intitulabuntur li-
 » bere et absolute, nulla conditione aut subtractione vel

» additione vel mutatione in intitulatione ipsa aliquate-
 » nus apponenda : item secundum, continens quod,
 » quid et quantum daremus predicto regi Carolo, ordi-
 » naretur in vistis eisdem; quod nichil predicto regi Ca-
 » rolo et heredibus suis seu quibuscunque aliis pro
 » causa predicta teneamur nos seu quicunque alii pro
 » nobis aliquatenus exhibere, dare vel facere, nec eis
 » vel eorum — alteri aliquid pro causa ipsa a nobis seu
 » quocunque alio pro nobis petere, requirere et exigere
 » liceat quoquo modo : et tertium, continens quod, sicut
 » predicatur, ordinaretur in vistis eisdem, quod regnum
 » et terra acquirerentur et darentur nobis, pro filiis et
 » heredibus nostris ex nobis et dicta domina Elyanora
 » uxore nostra, favente Domino, proventuris, sicut pre-
 » dictum capitulum, in dicto scripto contentum, plene
 » distinguit; quod predictus rex Karolus vel heredes sui
 » toto posse eorum procurabunt, facient et tractabunt
 » bona fide cum predictis domino Summo Pontifice vel
 » ejus successore et dominis cardinalibus et aliis, ad
 » quos negotium ipsum rationabiliter pertinebit, quod
 » nobis pro filiis et heredibus nostris, ex nobis et pre-
 » dicta domina Elyanora uxore nostra, faciente Domino,
 » procreandis, concedatur in perpetuum regnum Sardi-
 » nie, cum omnibus juribus, rationibus, dignitatibus,
 » jurisdictionibus, proventibus, redditibus et pertinentiis
 » suis, vel regnum Cypri, cum omnibus similiter juri-
 » bus, rationibus, dignitatibus, jurisdictionibus, proven-
 » tibus, redditibus et pertinentiis suis, si de predicto
 » regno Sardinie concessionem predicta forma obtinere
 » non possent, et, si forte de predicto regno Cypri simi-
 » liter predictam concessionem habere non possent,
 » tractabunt, procurabunt et facient concedi nobis, pro
 » predictis filiis et heredibus nostris, in predicta forma,
 » aliud regnum valoris alterius regnorum ipsorum, se-
 » cundum quod quatuor milites eligendi, videlicet duo
 » per nos, et reliqui duo per predictum regem Carolum
 » vel ejus heredes, concorditer duxerint eligendum, ac-
 » quirendum per nos seu alios quoscunque pro nobis,
 » ad opus predictorum filiorum et heredum nostrorum,
 » ad omnes expensas nostras, ita quod predictus rex Ca-
 » rolus vel heredes sui seu quicunque alii pro parte sua
 » in acquisitione ipsius regni nos in pecunia, personis et
 » rebus eorum juvare minime teneantur, et, si forte de
 » aliquo regnorum ipsorum concessionem in predicta
 » forma obtinere non possent infra duos annos, a primo
 » Septembris proximo futuri prime indictionis in antea
 » numerandos, et ipsam concessionem obtentam infra
 » terminum ipsum ad nostram notitiam minime deriva-
 » rent, quod predicti filii et heredes nostri post obitum
 » nostrum habeant et teneant totam insulam Sicilie,

» modo et forma, quibus in tota vita nostra ex predictis
 » conventionibus eandem insulam tenere et habere debe-
 » mus, et quancumque post obitum nostrum predictus
 » rex Carolus vel ejus heredes dabunt seu dari facient
 » predictis filiis et heredibus nostris unciarum auri cen-
 » tum milia ponderis generalis, predicti filii nostri, sta-
 » tim post ipsius receptionem pecunie, predictam insu-
 » lam Sicilie predicto regi Carolo vel ejus heredibus seu
 » nuntio suo teneantur et debeant tradere et assignare
 » vel facere assignari. Post obitum autem nostrum tota
 » predicta insula Sicilie, cum insulis sibi adjacentibus ac
 » juribus, jurisdictionibus, rationibus, honoribus et per-
 » tinentiis suis omnibus, immediate, integre, libere et
 » absolute in predictis forma et modo redeat et perve-
 » niat ad potestatem et plenum dominium prefati regis
 » Caroli si tunc vixerit, vel heredum suorum, qui suc-
 » cessuri sunt eidem regi Carolo in regno Sicilie, nullo
 » prejudicio eidem regi Carolo et suis heredibus gene-
 » rando in jure, dominio et possessione dictarum insule
 » Sicilie, et aliarum insularum sibi adjacentium ex trans-
 » cursu et intervallo temporis, quantumcunque cucurre-
 » rit nobis in vita nostra, et post obitum nostrum predic-
 » tis filiis et heredibus nostris in predictis forma et
 » modo, ut predicatur, tenentibus predictam insulam Si-
 » cilie et alias insulas, adjacentes et pertinentes eidem,
 » salvo tamen tenore predicti capituli continentis quod
 » predicti filii et heredes nostri, post nostrum obitum,
 » teneant et habeant totam predictam insulam, sicut in
 » ipso capitulo continetur, cui capitulo occasione presen-
 » tis capituli minime derogetur; si vero predictus rex
 » Carolus vel ejus heredes nobis, pro predictis filiis et
 » heredibus nostris, exhibere et solvere vellent pro pre-
 » dicta causa predicta unciarum centum milia, nos, pro
 » predictis filiis et heredibus nostris, a predicto rege Ca-
 » rolo et ejus heredibus pro eadem causa recipiemus ip-
 » sam pecunie quantitatem, et, post ipsius solutionem et
 » exhibitionem pecunie, nobis faciendam in forma pres-
 » cripta, predictus rex Carolus et ejus heredes ex tunc
 » in antea non teneantur facere, tractare et procurare
 » cum predictis domino Summo Pontifice, dominis car-
 » dinalibus et aliis, ad quos ipsum negotium rationabi-
 » liter pertinebit, quod nobis pro predictis filiis et here-
 » dibus nostris predictorum regnorum aliquod conceda-
 » tur. Insuper ex sollempni conventionione habita inter
 » nos, ex parte una, et predictum dominum Carolum,
 » pro parte predicti regis Caroli, ex parte altera, nos li-
 » beramus et absolvimus predictum regem Carolum et
 » ejus heredes ab omni eo, quod secundum promissio-
 » nem factam nobis per predictos nuntios, pro parte
 » dicti domini Caroli, ratione dicti capituli, contenti in

» scripto predicto, in acquisitione regni et terre, pro
 » predictis nostris filiis et heredibus acquirendi, nobis
 » dare deberent, quod in predictis vistis, sicut prescribi-
 » tur, ordinari debebat, et predictus dominus Carolus,
 » pro parte predicti regis Caroli et heredum suorum, nos
 » et heredes nostros liberat et absolvit ab omni eo, quod
 » juxta promissionem factam per nos predictis nuntiis
 » ratione alterius precedentis capituli continentie, quid
 » et quantum, sicut supra plene distinguitur, predicto
 » regi Carolo vel suis heredibus juxta formam predicti
 » capituli dare vel facere debemus, quod similiter in pre-
 » dictis vistis, sicut prescribitur, ordinari debebat, et al-
 » tera pars ab altera super predictis contentis in eisdem
 » duobus capitulis vel ipsorum altero nichil petat, requi-
 » rat et exigit, aliqua ratione, occasione, conditione vel
 » causa et in nullo aliquatenus teneatur, positione pre-
 » dictorum capitulorum duorum facta in predicto scripto
 » aliquatenus non obstante. Ceterum, licet contineatur
 » in predictis conventionibus, dudum infra predictum
 » mensem Augusti apud predictam terram Castrinovi
 » tractatis, habitis et firmatis inter nos, ex parte una, et
 » predictos predicti domini Karoli nuntios pro parte ip-
 » sius domini Caroli, ex parte altera, quod predicti do-
 » minus Carolus et dux a decem usque ad quindecim
 » dies, a die dissolutionis predictarum vistarum in antea
 » numerandos, teneantur et debeant nobis vel nostris
 » nuntiis assignare vel facere assignari omnes civitates,
 » castra, terras, villas, casalia et quascunque alias forti-
 » licias et loca, que in predictis partibus Sicilie et insulis
 » adjacentibus sive per predictam Romanam Ecclesiam
 » seu predictos regem Carolum aut ducem seu quoscun-
 » que alios de parte eorum tenentur et possidentur, et
 » quod nos infra mensem unum, a predicto die dissolu-
 » tionis vistarum in antea numerandum, teneamur pre-
 » dictis domino Karolo et duci vel eorum nuntiis, pro
 » parte predicti regis Caroli, assignare vel facere assi-
 » gnari omnes civitates, terras, castra, villas, casalia et
 » quascunque alias fortificias et loca, quas et que tene-
 » mus in Calabria, prout hoc in predicto scripto plenius
 » continetur, tamen de grata et spontanea voluntate nos-
 » tra et dictorum domini Caroli et ducis sint predicti ter-
 » mini prorogati, videlicet assignationis predictarum ci-
 » vitatum, terrarum, castrorum, fortificiarum et aliorum
 » locorum Sicilie et insularum sibi adjacentium faciente
 » per predictos dominum Carolum et ducem vel eorum
 » alterum seu nuntios suos nobis vel nuntiis nostris, si-
 » cut predictum scriptum continet, infra dies viginti¹
 » duos a predicto primo Septembris prime indictionis in

1. Ms : vicinti.

» antea numerandos, et assignationis predictarum civi-
 » tatum, terrarum, castrorum, fortificiarum et aliorum
 » locorum Calabriae, per nos vel nostros nuntios eis vel
 » eorum nuntiis faciente infra mensem unum et dies
 » quindecim a predicto primo Septembris in antea nu-
 » merandos, ita quod cetera alia, contenta superius in
 » capitulo assignationis predictorum omnium, sicut pre-
 » dictum scriptum continet, in suis viribus et robore per-
 » severent. Et, si forsitan aliqui tenentes videlicet pro no-
 » bis in predictis partibus Calabriae aliquas civitates, ter-
 » ras, castra, villas et alias quascunque fortificias et loca
 » predictis domino Carolo et duci vel eorum nuntiis in-
 » fra predictos mensem unum et dies quindecim, et in
 » predictis partibus Sicilie et insulis sibi adjacentibus a
 » predictis Ecclesia Romana sive rege Carolo, aut dicto
 » domino — Carolo seu duce aut aliis quibuscunque per-
 » sonis de parte eorum civitates, terras, castra, villas
 » et alias quascunque fortificias et loca infra predictos
 » dies viginti duos nobis vel nostris nuntiis aliqua ra-
 » tione, occasione, conditione vel causa nollent sive con-
 » tradicerent vel differrent assignare vel facere assignari
 » vel modo aliquo non assignarent, gens, fideles, valito-
 » res et subditi utriusque partis, secundum quod partes
 » ipse ordinaverint, potenti manu teneantur et debeant
 » obsidere et coartare predictas civitates, terras, castra
 » et alias quascunque fortificias et loca et tandiu tenere
 » obsessa, secundum quod utrique parti expedire vide-
 » bitur, donec illa que in predictis partibus Sicilie et
 » insulis sibi adjacentibus in prescripta forma habere
 » debemus, nobis vel nostris nuntiis, et alia, que in pre-
 » dictis partibus Calabriae predicti dominus Karolus et
 » dux, pro parte dicti regis Caroli, predicto modo habere
 » debent, predictis domino Karolo et duci vel eorum
 » nuntiis assignentur. Promittimus etiam quod omnibus
 » ecclesiis et personis ecclesiasticis existentibus in Sici-
 » lia et in predictis insulis assignabimus vel faciemus
 » assignari infra mensem unum, a die facte et complete
 » assignationis predictarum civitatum, terrarum, castro-
 » rum et villarum, casalium et quarumlibet aliarum for-
 » tificiarum et locorum existentium in predictis partibus
 » Sicilie et insulis sibi adjacentibus, nobis seu nostris
 » per predictos dominum Carolum et ducem vel eorum
 » alterum seu alios, pro parte sua vel alterius eorum, si-
 » cut supra plene distinguitur, faciente, in antea nume-
 » randum, omnes possessiones, jura et bona existentia in
 » Sicilia et predictis insulis, que tenuerunt ecclesie et
 » persone ecclesiastice ibidem tempore bone memorie
 » regis Caroli, patris dicti regis Caroli, usque ad tem-
 » pus, quo Siculi contra predictum quondam regem Ca-
 » rolum rebellarunt, nisi per prelatos ecclesiarum ipsa-

» rum vel alios auctoritatem habentes aliqua ex predictis
 » possessionibus, juribus et bonis quibuscunque perso-
 » nis concessa, alienata, permutata sive modo alio data
 » vel locata legitime existerent, quibus predicta conces-
 » sio, alienatio, permutatio, datio seu locatio inviolabili-
 » ter observentur et in suo robore perseverent : item
 » quod omnibus personis tam Cathanie, Thermarum,
 » quam aliarum terrarum Sicilie, que se predicti regis
 » Caroli dominio submiserunt, ac aliis, que extra Sici-
 » liam in servitiis dicti regis Caroli extiterunt, bona bur-
 » gensatica et patrimonialia habentibus in Sicilia et pre-
 » dictis insulis, remittimus omnes culpas, defectus,
 » excessus et offensas per eos commissos contra domi-
 » nium serenissimi domini patris nostri domini Petri, il-
 » lustris regis Aragonum et Sicilie, clare memorie, nec-
 » non illustris domini Jacobi, Aragonum et olim Sicilie
 » regis, — fratris nostri, et nostrum, et alias quascunque
 » personas de parte nostra, concedentes eis, ex be-
 » nignitate regia, quod ipsi vel heredes eorum ha-
 » beant, teneant et possideant omnia bona eorum bur-
 » gensatica et patrimonialia, que rationabiliter tenent et
 » possident vel tenuerunt et possederunt usque ad tem-
 » pus, quo esse in servitiis dicti regis Caroli inceperunt,
 » quibus, illis videlicet ex eis, qui bona ipsa non tenent
 » nec possident, predicta bona eorum burgensatica et
 » patrimonialia sub predictis forma et modo mandabit et
 » faciet nostra serenitas assignari, exclusis tamen bonis
 » nostrorum fidelium, si qua eis per predictos quondam
 » regem Carolum vel regem Carolum, filium ejus, seu
 » ducem aut quoscunque alios de parte eorum concessa
 » fuerunt, que, sicut prescribitur, usque ad predictum
 » tempus tenuerunt vel tenent et possident, nisi per eos
 » vel aliquos ex eis aut alios auctoritatem habentes ali-
 » qua ex predictis possessionibus et bonis quibuscunque
 » personis concessa, alienata, permutata, distracta seu
 » vendita, sive modo alio data vel locata legitime essent,
 » quibus predicta concessio, alienatio, permutatio, dis-
 » tractio seu venditio seu datio sive locatio inviolabiliter
 » observentur, et in suo robore perseverent : item quod
 » omnibus Siculis et aliis predictarum insularum adja-
 » centium, et etiam habitatoribus predictarum insula-
 » rum predictus dominus Karolus, pro parte predicti re-
 » gis Caroli, remittit omnes offensas, culpas, defectus,
 » excessus et dampna commissa per nos contra domi-
 » nium predicti regis Caroli clare memorie et predicti
 » regis Caroli, ejus filii, aut quascunque alias personas
 » de parte eorum et pro parte dicti regis Caroli, promit-
 » tit eis bona fide, quod, quando ad manus predicti re-
 » gis Caroli vel heredum suorum, sicut predictur, do-
 » minium predictarum insularum perveniet, per eundem

» regem Carolum et ejus heredes vel quoscunque alios
 » predicti Siculi et alie persone insularum predictarum
 » super predictis omnibus et singulis contentis in pre-
 » senti capitulo, in personis, rebus et bonis eorum,
 » etiamsi res et bona ipsa per predictos quondam re-
 » gem Carolum vel regem Carolum, ejus filium, seu
 » quoscunque alios de parte eorum personis aliquibus
 » concessa sive alienata existerent, non impetantur nec
 » aliquatenus molestentur, pro quibus omnibus et sin-
 » gulis faciendis, complendis, attendendis et inviolabili-
 » ter observandis, nos videlicet, pro nobis, fidelibus et
 » subdiditis nostris, prestitimus predictis domino Karolo
 » et duci debitum et corporale ad Sancta Dei Evangelia
 » juramentum, ac fecimus, manibus et ore, homagium,
 » et predictus dominus Karolus, pro se et predicto rege
 » Carolo, et dictus dux, pro se, fidelibus et subditis eo-
 » rum, prestiterunt nobis debita et corporalia ad Sancta
 » Dei Evangelia juramenta, et homagia, manibus et ore,
 » fecerunt. Nos etiam predictus Karolus fatemur pre-
 » dicta omnia et singula vera ac per predictum regem
 » Fridericum et nos, sicut supra particulariter et dis-
 » tincte notantur, bona fide et solenniter gesta esse, ac
 » nomine et pro parte predicti regis Caroli bona fide
 » promittimus predicta omnia et singula facere, atten-
 » dere, complere et inviolabiliter observare et facere ob-
 » servari, et sic tractare, facere et curare, quod predic-
 » tus rex Carolus predicta omnia et singula acceptet,
 » ratificet et confirmet, attendat, compleat et observet et
 » faciat observari, et toto posse nostro procurabimus
 » et tractabimus quod predicti dominus Summus Pon-
 » tifex et domini cardinales predicta omnia et singula
 » acceptent, ratificent et confirment, attendant, com-
 » pleant et observent et faciant observari. Nos quoque
 » predictus dux interfuimus et nostra grata et spontanea
 » voluntate consensimus predictis omnibus et singulis,
 » tractatis, habitis, firmatis et completis in visticis eisdem,
 » et ipsa omnia et singula ratificamus, acceptamus, con-
 » firmamus et inviolabiliter observabimus et faciemus
 » per alios observari, ac procurabimus, tractabimus et
 » faciemus toto posse nostro et bona fide, quod predicti
 » dominus Summus Pontifex, domini cardinales et do-
 » minus rex Carolus, dominus pater noster, predicta om-
 » nia singula acceptent, ratificent et confirment, atten-
 » dant, compleant et observent et faciant observari. In
 » cujus rei testimonium, perpetuam memoriam et utrius-
 » que partis cautelam, certitudinem et inviolabilem fir-
 » mitatem facta sunt exinde scripta duo, videlicet pre-
 » sens penes predictum dominum Karolum et ducem vel
 » eorum alterum, pro parte predicti regis Caroli, reman-
 » surum, et alterum nobis retinendum, nostro et predic-

» torum regis Friderici et Karoli propriis sigillis, et nos-
 » tro predicti ducis secreto sigillo in defectu magni sigilli
 » nostri penes nos non existentis ad presens, pendentibus
 » communita. Datum Calatabilocte, anno Dominice
 » Incarnationis M^oCCCII^o, mense Augusti, ultimo ejus-
 » dem [die], XV^a Indictione. » Et quia in premissis tractatu
 continebatur improvide quod Fridericus idem totam ipsam
 insulam, cum omnibus insulis sibi adjacentibus ac omnibus
 juribus, jurisdictionibus, honoribus, et pertinentiis suis in
 tota vita sua haberet, teneret et possideret in capite liberam
 et absolutam, ita quod exinde ad servitium aliquod reale seu
 personale alicui nullatenus teneretur : quod procul dubio in
 grave nostrum et ejusdem Ecclesie prejudicium redundare
 valebat in posterum et regis Sicilie memorati, ac, ex nunc,
 redundabat evidenter in diminutionem et subtractionem
 reverentie et subjectionis pariter pro ipsis insulis debite
 nobis et eidem Ecclesie, majoris domini ratione; ut effective
 ipsa reformatio sequeretur, promiserunt nobis et ipsi Ecclesie
 jam dicti nuntii pro parte Friderici prefati solemniter et
 expresse, idque similiter preacta capitula exponunt evidenter
 et eidem promissioni consentiunt, quod Fridericus ipse
 predictam Sicilie insulam, cum insulis ei adjacentibus
 omnibusque aliis predictis juribus et pertinentiis suis in
 vita sua tenebit, habebit et possidebit, a nobis et sub nobis
 ac eadem Ecclesia; et erit vassallus et censuarius ipsius
 Ecclesie pro illo jure ¹, quod idem Fridericus in ipsa
 insula Sicilie, dicta sua vita durante, noscitur obtinere :
 et ex nunc, ejus nomine, prefati nuntii promiserunt bona
 fide tenere sub annuo censu trium milium unciarum auri,
 ad generale pondus regni Sicilie in festo beati Petri,
 ubicumque Romanus Pontifex fuerit, nobis et ipsi Romane
 Ecclesie per eundem Fridericum, dum vixerit, annis
 singulis solvendarum, ac sub servitio centum militum,
 equis et armis muniturum decenter et bene, quancumque
 nos vel successor noster Romanus Pontifex, qui pro tempore
 fuerit in vita Friderici predicti, asseruerit eis Ecclesiam
 indigere Romanam : ita quod super indigentia hujusmodi
 nostro et ipsius successoris simplici verbo stetur. Qui
 quidem centum milites, quorum quilibet habeat tres
 equitaturas ad minus, cum expensis Friderici prefati
 per tres menses integros semel in anno servire nobis et
 eidem Ecclesie teneantur. Et si nos vel successor noster
 jam dictus, ipsius Friderici vita durante, voluerimus
 dictum militare servitium in navale converti, debita
 portione ac compensabili taxatione prehabita,

1. In margine legitur : Nota ad quid tenetur Fridericus Ecclesie Romane ratione insule usque ibi : quodque et cetera.

idem militare servitium in navale sufficiens ad obsequium nostrum et ejusdem Ecclesie, juxta nostrum et dicti successoris beneplacitum, converteretur. Quod si per Fridericum predictum, dum vixerit, in prefati census trium milium unciarum fuerit, suo termino, solutione cessatum, in illas spirituales et temporales penas Fridericus prefatus incidat, que in conventionibus primis inter Romanam Ecclesiam et clare memorie Carolum, regem Sicilie, ac memoratum regem Sicilie, ipsius filium, postea, in capitulo solutionis et cessationis census, servato ordine in eodem expresso capitulo, continentur. Pro quibus utique recognitione et promissione preactis efficacius roborandis prefati nuntii, ejusdem nomine Friderici, nobis et eidem Ecclesie pro illo jure, quod in ipsa insula Sicilie, cum predictis juribus et pertinentiis suis, idem Fridericus, sicut predictur, est habiturus ad vitam, ligium fecerunt homagium et fidelitatis prestiterunt solitum juramentum. Promiserunt etiam prefati nuntii, pro parte ac nomine Friderici jam dicti, nobis et Ecclesie Romane prescripte, subtextu annexa sequentia, in memorato tractatu pacis omissa, que preacta nostra reformatio per adjectionem utilem reparavit, videlicet : quod idem Fridericus tenebit et habebit inimicos nostros et Romane Ecclesie pro inimicis suis, et amicos nostros pro amicis habebit, quinimo prefatos inimicos nostros et ejusdem Ecclesie ad nostrum et ipsius mandatum intendit persequi toto posse ¹; quodque Fridericus ipse restituat, et restitui faciat omnes ecclesias predictas insule Sicilie et aliarum insularum circumadjacentium, si forte adhuc restitute non sunt, plenarie et cum effectu ad omnia bona et jura ipsarum, in quorum possessione erant eo tempore, quo insula memorata Sicilie contra dictum quondam regem Carolum rebellavit, per quoscumque prefata bona et jura ablata et occupata fuissent vel sint, ac detinerentur vel detineantur ad presens, nisi forte infra predictum tempus aliqua justa alienatio per personas auctoritatem habentes inde juste et rationabiliter facta esset; et quod omnes predictas ecclesias, et personas ecclesiasticas ecclesiarum ipsarum Fridericus idem libertatibus, privilegiis et immunitatibus, a sacris canonibus eis concessis, et specialiter quod immunes sint a collectis et talliis, gaudere permittet et faciet ², et quod Romanus populus, cum indigebit, ad requisitionem nostram vel successoris nostri predicti, ejusdem Friderici vita durante, de portibus

1. In margine legitur : Nota quod Fridericus impios (sic) Ecclesie debet reputare suos et amicos similiter.

2. In margine legitur : Hic resumuntur aliqua ad que tenetur Fridericus ipse Ecclesie et populo Romano usque ibi : pro parte.

Sicilie possit extrahere victualia, et legumina, deferenda ad Urbem pro ipsorum usibus, cum solutione tamen juris exiture, quod solvi per ejusdem Friderici curiam ordinatur. Nobis vero et dicto successor, ejusdem Friderici vita durante, quando indigeremus nos, aut ipse successor, seu prefata Ecclesia, precipue pro subsidio Terre Sancte, in hujusmodi necessitatum casibus vel aliquo eorumdem, licitum erit et liberum extrahi facere, anno quolibet, pretacta necessitate durante, de predictis Sicilie portibus salmarum frumenti decem millia, libera a jure quolibet exiture et alterius cujuscumque dirictus (*sic*) ferenda quo nos vel ipsa Ecclesia mandaverimus juxta nostre beneplacitum voluntatis. Pro parte quoque Friderici prefati in eorumdem nuntioem promissione venit, quod si aliqua dubietas vel contentio emergeret in prescripto tractatu pacis vel circa ipsum, nos seu successor noster predictus inde tanquam communis dominus cognoscamus; quodque ¹ omnia et singula contenta in pretactis conventionibus, habitis inter Romanam Ecclesiam et prefatum quondam Carolum, regem Sicilie, tam affirmative quam negative, que in faciendo et non faciendo consistunt ², idem Fridericus plene et integre observabit, prout ipsum contingunt et contingere possunt tempore vite sue. De quibus omnibus et singulis complendis integre et servandis inviolabiliter per Fridericum jam dictum, prefati nuntii, ad hoc plenam potestatem habentes, in ipsius animam prestiterunt ad sancta Dei Evangelia juramentum. Supplicaverunt itaque nobis prefati nuntii, pro parte Friderici jam dicti, cum reverentia debita, et humilitate devota, ut, cum Fridericus ipse in spiritu sinceritatis integre ac devotionis interne ad nostra et ejusdem Ecclesie mandata redierit, ac circa reformationem prefati tractatus pacis obedien-

1. In margine legitur : Nota quod Fridericus tenetur omnes conventiones habitas tam affirmativas quam negativas inter Romanam Ecclesiam et regem Carolum observare.

2. In margine legitur : In dictis autem conventionibus habitis inter Romanam Ecclesiam et Carolum quondam Sicilie regem, inter alia sequens clausula continetur : Promitto etiam quod nullam confederationem seu pactionem vel societatem cum aliquo Imperatore vel rege seu principe vel barone, Saraceno, Christiano vel Greco, aut cum aliqua provincia seu civitate aut communitate vel loco aliquo scienter contra Romanam Ecclesiam vel in dampnum Ecclesie faciam, et, si etiam fecero ignoranter, teneat et promitto ad mandatum Ecclesie revocare. Denique omnes premissas condiciones, que in personam meam ponuntur, circa meos in regno ipso heredes et successores volo et intellegi dictas. Post dictam autem clausulam quibusdam aliis interjectis sequitur clausula infrascripta : Ceterum, ut premissa omnia et singula ac insuper ut condiciones — et pacta, que inter Sanctam Romanam Ecclesiam et sepedictum clare memorie avum meum intervenerunt — tempore quo scepe dicta terra — feudum, prout in littera felicitis recordationis Clementis pape quarti plenius continetur.